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Úvod

V rámci své bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat tématu přírody, konkrétně

postojům obyvatel města a vesnice k přírodě. Práce je rozdělena do dvou částí první je

část teoretická a následuje empirická část. Nejdříve budu v teorii vymezovat, co to

vlastně pojem příroda znamená a co si pod ním představují různí autoři. V mém případě

chápu přírodu velmi podobně jako životní prostředí, dalo by se říci až stejně, ačkoliv

jsou zde rozdíly, na které bude poukázáno v teoretické části práce. Dále se budu věnovat

definicím krajiny a historickým proměnám lidského pohledu na ni a na vývoj vztahu

člověk - příroda.

Následně nastíním význam pojmu město a vesnice a s ním související proces

urbanizace a její fáze.

Zpočátku j sem se chtěla soustředit právě na obyvatele měst a vesnic, nicméně po

prozkoumání různých výzkumů a šetření, mě začalo zajímat, jak se vztahy a postoje

k přírodě a její ochraně mění v závislosti na různých sociodemografických údajích.

Proto budou do empirické částí bakalářské práci zahrnuty i údaje jako je věk, pohlaví,

vzdělání a zaměstnání.

Výzkum proběhne formou analýzy již sesbíraných dat, protože tímto tématem se

zabývala celá řada šetření, nejen v rámci České republiky, ale i mezinárodních a jedno

takové šetření - konkrétně ISSP - bude použito i v mé práci. Výhodou tohoto šetření je,

že probíhá kontinuálně a výsledky se dají interpretovat v průběhu času. Tuto možnost

by mé vlastní dotazníkové šetření nemělo. V datech porovnám otázky a ty, které budou

srovnatelné vyberu do své praktické části. Výzkumy životního prostředí mají v České

republice více než desetiletou tradici, pravidelně je opakuje Centrum pro výzkum

veřejného mínění ( C W M ) .

Současně je problematice životního prostředí, jeho ochraně a obecněji i pojmu

příroda věnována velká pozornost, kvůli zhoršujícím se meteorologickým podmínkám

(dlouhá období sucha, nebo naopak prudké deště, tornádo). Tímto tématem se zabývá

řada osobností, pro mne je jednou z nej význačnějších Hana Librová, která vydala

několik knih o environmentálním chování. Jsou zde ale i další významní autoři, kteří se

zabývají přírodou a vědami s ní souvisejícími například Jan Krajhanzl, Stanislav

Komárek či Zdeněk Laštůvka.

10

V závěru budou shrnuty výsledky mé práce. Součástí bakalářské práce budou také

přílohy a v nich tabulky, které nebudou v praktické části použity a interpretovány.
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Teoretická část

Co je to příroda?

Velmi základně a zjednodušeně se dá příroda rozdělit na živou (organickou) a

neživou (anorganickou) složku. Zívá příroda zahrnuje cokoliv, co je živé - květiny,

houby, zvířata. Neživá příroda je naopak to, co není v živé přírodě, například horniny,

vzduch, voda a podobně. S tímto základním rozdělením se patrně setkala většina lidí ve

škole, nyní bych ale ráda rozebrala, co je to příroda ze sociologického hlediska.

Podle sociologické encyklopedie je pojem příroda chápán ve dvou významech.

Prvním jako to, co jest, vesmír. Druhá definice slova příroda je to, co nevytvořil člověk,

ale vytvořilo se to samo. Zároveň příroda vystupuje jako základ života a lidské

společnosti, jako něco, z čeho lidstvo samo vzešlo, ale zároveň je i silou, s níž je

nezbytné zápasit. „Člověk je částí přírody a zároveň více než pouhou její částí, protože

překračuje přírodu cílevědomou činností, svobodným utvářením sebe sama a svého

prostředí." [Kolářský 2018] To, co patří ke kultuře, se většinou označuje jako „druhá

příroda" člověka. Civilizace, které byly lovci a sběrači většinou bývají součástí

přirozených ekosystémů a lze říci, že tyto kultury měly rovnovážný vztah k přírodě.

[Kolářský 2018]

Sutton a Giddens například popisují přírodu jako něco, co je pro člověka

nezbytné, nebo základní. [Giddens, Sutton 2017]

Krajhanzl taktéž chápe přírodu jako něco, co nelze vymezit prostorově, chápe j i

jako fenomén, který vystupuje v různých rolích ve vztahu k životnímu prostředí.

[Krajhanzl 2014]

S přírodou velmi úzce souvisí řada pojmů, které bych v následujících řádcích ráda

popsala a zároveň nastínila, jak se vyvíjel pohled na přírodu v průběhu historie do

současnosti.

Vývoj pohledu na přírodu

Myšlenka ovládat přírodu člověkem je vlastně zakotvena už v Bibli , kdy Bůh řekl:

nechť lidé panují nad rybami, ptactvem a celou zemí. Stvořil muže a ženu a řekl: ploďte

a množte se, podmaňte vše živé, co se na zemi hýbe. Už podle biblického textu je

člověk předurčen k tomu, aby přírodu ovládal. [Librová 1987] Křesťanství mezi důvody

a příčiny lidského nadřazení nad přírodou uvádí ve své knize Etika a příroda i Marie
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Skýbová. Současně zmiňuje jako druhý důvod kartesianismus, který souvisí

s Descartem. Karteziánští vědci například považovali zvířata pouze za stroje, ne za

bytosti, které mohou cítit bolest. [Skýbová 2011]

Podle Suttona a Giddense se v Evropě ve čtrnáctém století význam slova příroda

začala chápat jako série sil, které řídily svět a vysvětlovaly, proč se jednotlivé věci dějí.

Významnou změnou prošel pohled na přírodu v devatenáctém století, kdy začala být

vnímána více jako svět hmotný a poskytující zdroje. [Giddens, Sutton 2017]

S tím, jak šel postupně vývoj lidstva dopředu, začalo ničení přírody nabývat na

síle. V souvislosti s rozšířením pastevectví a zemědělství a došlo k vytvoření stálých

lidských sídel, spolu s tímto jevem se začaly původní fauna a flóra nahrazovat umělými

a zemědělskými. [Kolářský 2018]

Vztah lidí a životního prostředí byl v každé historické éře nějak posuzován,

lidstvo a příroda j sou do určité míry „spojité nádoby". S nástupem průmyslové revoluce

v 18. a 19. století započalo do té doby nevídané ničení přírody a využívání přírodního

bohatství a od těch dob trvalo ještě několik dalších let, než se o nějakém životním

prostředí začalo hovořit s větší vážností a významností.

O tomto fenoménu píše i Stanislav Komárek, když popisuje přírodní a kulturní

krajiny. Po neolitické zemědělské revoluci se například les změnil z kouzelného na

strašlivý a nebezpečný, kdy pohlcoval lidi a zvířata. Ve středověku začaly být exotické

(v té době) umělé věci, protože živá příroda převažovala a byla všude, na rozdíl

například od nožů, či obrazů.

Zároveň se zprůmyslňováním se příroda začala brát jako něco, z čeho je možné

neomezeně čerpat zdroje pro výrobu a současně něco, co lze využít i jako skládku

odpadu. [Jandourek 2007]

Ve druhé polovině 18. století se objevila myšlenka, že činnost člověka je něco, co

je falešné a čemu je například potřeba dát určité hranice. Poté, co začala industrializace

poškozovat i mimolidský svět, zesílily hlasy volající po záchraně původního a

přirozeného, nicméně podle Komárka počáteční industrializace nepoškozovala živý svět

tak, jako člověka. [Komárek 2008]

To, jak se lidé rozpínají, přírodu nějakým způsobem utlačuje, zde je to uvedeno na

příkladu poštovní známky, kdy za každou vydanou známku zmizí jeden motýl. Pohled
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na přírodu jako na bezcennou, dokud není někde na prodej (zde je uveden příklad

květiny, která na zahradě nemá žádnou hodnotu, ale jakmile se dostane do květinářství,

dá se zpeněžit) je špatný. Současně ale nelze vidět hodnotu přírody „pouze ve světě

znovu zrestituovaných hvozdů se zubry a vlky." [Komárek 2008: 242] Autor si také

všímá, jak rozdílně jednotlivá historická období pohlíží na přírodu, od antiky, kdy to

byla laskavá matka a dárkyně plodů po 19. století, které v přírodě vidělo nutnost boje

s živly. [Komárek 2008]

Se změnou pohledu na přírodu se pojí i změna postojů k přírodě, mění se tedy

stálé sklony jedince, chovat se v dané situaci nějakým určitým způsobem. [Vláčil 2018]

Právě vývoj postojů vůči přírodě a životnímu prostředí mě zajímal v empirické části

bakalářské práce. Je ale pravdou, že na člověka nepůsobí pouze technologický vývoj a

změny, ale i sociální faktory (například sociální struktura společnosti) [Librová 1987]


[…]


Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)
Pearson Chi-Square ,86 3 ,834

Likelihood Ratio ,86 3 ,834

Linear-by-Linear Association ,03 1 ,861

N of Valid Cases 1841

Obrázek 47

POHLAVÍ x ekonomický růst

ekonomický růst
souhlasí ani souhlas, ani nesouhlas nesouhlasí neví Total

POHLAVÍ Muz Row % 67,6% 15,8% 14,2% 2,3% 100,0%

Zena 65,4% 18,1% 11,4% 5,1% 100,0%

Total 66,5% 17,0% 12,8% 3,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)
Pearson Chi-Square 13,61 3 ,003

Likelihood Ratio 13,89 3 ,003

Linear-by-Linear Association 4,05 1 ,044

N of Valid Cases 1841

Obrázek 48

POHLAVÍ x vyšší ceny

vyšší ceny
Total ochoten ani ochoten, ani neochoten neochoten neví Total

POHLAVÍ M U Z Row %
Zena

16,7%
18,0%

22,8%
24,2%

58,8%
56,0%

1,7%
1,8%

100,0%
100,0%

Total 17,4% 23,5% 57,4% 1,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)
Pearson Chi-Square 1,52 3 ,678
Likelihood Ratio 1,52 3 ,678
Linear-by-Linear Assocation ,64 1 ,425
N of Valid Cases 1841
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Obrázek 49

P O H L A V Í x t ř í d ě n í o d p a d u

třídění odpadu

vždy často občas nikdy v místě, kde žiji se recyklace neprovádí Total

P O H L A V Í MUZ Row % 3 1 , 4 % 3 5 , 9 % 2 5 , 0 % 7 , 1 % ,6% 1 0 0 , 0 %

Zena 4 7 , 9 % 2 9 , 4 % 1 8 , 0 % 4 , 1 % , 5 % 1 0 0 , 0 %

Total 3 9 , 8 % 3 2 . 6 % 2 1 , 4 % 5 , 6 % , 5 % 1 0 0 , 0 %

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)

Pearson Chi-Square 55,37 4 ,000
Likelihood Ratio 55,79 4 ,000

Linear-by-Linear Association 39,34 1 ,000

N of Valid Cases 1840

Obrázek 50

VZDĚLÁNÍ x pracovni příležitosti

pracovní příležitosti

souhlasí ani souhlas, ani nesouhlas nesouhlasí neví Total

VZDĚLÁNÍ základní Row % 40,7% 26,7% 30,5% 2,1% 100,0%

středoškolské 38,5% 25,7% 34,1% 1,7% 100,0%

vysokoškolské 25,3% 27,2% 47,5% ,0% 100,0%

Total 37,7% 26,0% 34,8% 1,6% 100,0%

Chi-Square Tests
Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)

Pearson Chi-Square 19,74 6 ,003

Likelihood Ratio 22,38 6 ,001

Linear-by-Linear Association 5,30 1 ,021

N of Valid Cases 1835

Obrázek 51

VZDĚLÁNÍ x ekonomický růst

ekonomický růst

Total souhlasí ani souhlas, ani nesouhlas nesouhlasí neví Total

VZDĚLÁNÍ základní Row %

středoškolské

vysokoškolské

63,8%

66,9%

66,0%

17,7%

17,2%

14,2%

11,1%

12,4%

19,1%

7,4%

3,5%

,6%

100,0%

100,0%

100,0%

Total 66,4% 17,0% 12,8% 3,8% 100,0%

C h i - S q u a r e T e s t s

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)

Pearson Chi-Square 20,10 6 ,003

Likelihood Ratio 19,91 6 ,003

Linear-by-Linear Association 4,14 1 ,042
N of Valid Cases 1835
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Obrázek 52

VZDĚLÁNÍ x vyšší ceny

vyšší ceny
ochoten ani ochoten, ani neochoten neochoten neví Total

VZDĚLÁNÍ základní Row % 12,8% 18,1% 65,0% 4,1% 100,0%
středoškolské 16,2% 23,8% 58,6% 1,3% 100,0%
vysokoškolské 34,6% 29,6% 35,2% ,6% 100,0%

Total 17,4% 23,6% 57,4% 1,6% 100,0%

Chi-Square Tests
Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)

Pearson ChhSquare 65,00 6 ,000
Likelihood Ratio 59,00 6 ,000
Linear-by-Linear Association 46,02 1 ,000
N of Valid Cases 1835

Obrázek 53

V Z D Ě L Á N Í x tř ídění odpadu

třídění odpadu

Total vždy často občas nikdy v místě, kde žiji se recyklace neprovádí Total

VZDĚLÁNÍ základní Row % 3 2 , 5 % 3 1 , 3 % 2 4 , 3 % 9 , 9 % 2 , 1 % 1 0 0 , 0 %

středoškolské 3 9 , 4 % 3 3 , 4 % 2 1 , 8 % 5 , 0 % , 3 % 1 0 0 , 0 %

vysokoškolské 5 4 , 9 % 2 7 , 2 % 1 4 , 2 % 3 , 7 % JJ% 1 0 0 , 0 %

Tctal 3 9 , 9 % 3 2 , 6 % 2 1 , 4 % 5 ,6% , 5 % 1 0 0 , 0 %

Chi-Square Tests

Value df Asymptotic Sig. (2-tailed)

Pearson Chi-Square 41,40 8 ,000

Likelihood Ratio 36,61 8 ,000

Linear-by-Linear Association 32,12 1 ,000

N of Valid Cases 1834
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