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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce, identifikovat rozdíly v postojích různých sociálních skupin obyvatel měst a vesnic
k ochraně životního prostředí je stanoven správně a je aktuální.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami p&
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami «e
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami «e
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce
závěr

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

«e

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
M. Ryšavá v bakalářské práci řeší otázku, zda existují významné rozdíly v postojích obyvatel
měst a vesnic k přírodě. V teoretické části dochází na základě studia literatury k závěru, že
v současnosti je nejdůležitějším projevem vztahu k přírodě postoj k ochraně životního
prostředí. Svou výzkumnou otázku na postoj k životnímu prostředí pak ověřuje na datech
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z výzkumů provedených v létech 1992, 2000 a 2010, která jsou uložena v Českém
sociálněvědním datovém archivu, provádí jejich sekundární analýzu.
Její analytický postup je přiměřený bakalářskému stupni a je založen na interpretaci řady
kontingenčních tabulek.
V poslední fázi zpracování BP bohužel nezbyl čas na finální přehledné uspořádání
argumentace, čeho je mi jako vedoucímu práce líto.
Autorka zvolila za indikátory obecného postoje k životnímu prostředí otázku „příliš se
staráme o budoucnost životního prostredia nedostatečně o pracovní příležitosti, resp.
ceny," která porovnává důležitost připisovanou životnímu prostředí s důležitostí
připisovanou získání zaměstnání nebo možnostem materiální spotřeby.
Jako druhý indikátor obecného postoje zvolila otázku „aby mohla Česká republika chránit
životní prostředí, potřebuje ekonomický růst". Nutno si uvědomit, že tyto dva indikátory
nemají srovnatelnou výpovědní hodnotu. První poukazuje na relativní význam životního
prostředí, zatím co druhá vyjadřuje názor na způsob dosažení větší ochrany, první vypovídá o
významnosti, druhá o předpokladu jejího zajištění.
Za indikátory behaviorální složky postoje k ochraně životního prostředí zvolila otázku
zaměřenou na „ochotu platit vyšší ceny v zájmu ochrany ŽP" a „jak často si dáte práci, abyste
třídil domácí odpad - sklo, noviny, plast k recyklaci".
Tyto čtyři indikátory postoje k ochraně životního prostředí následně kontroluje pomocí
proměnných:

1. Velikostní typ bydliště (velké město, předměstí, malé město, vesnice, samota)
2. Pohlaví (muži - ženy)
3. Věková kategorie (18-29, 30-44, 45-59, 60+ let)
4. Kategorie vzdělání (základní, středoškolské, vysokoškolské)
5. Kategorie zaměstnání dle ISCO (10 kategorií zaměstnání)

Autorčin postup je správný, i když v práci chybí přehledný popis postupu analýzy. Nutno
rovněž vyzvednout její pohled na problematiku jako dynamický jev, který se vyvíjí a mění
v širším sociálním kontextu.
Závěry autorčiny analýzy jsou z obsahového hlediska v zásadě správné. V některých
analýzách by mohli být redukováním variability - rekategorizací proměnných (např. typu
bydliště a zaměstnání) dosaženy jednoznačnější závěry.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
V práci postrádám přehledný popis postupu analýzy. Jeho absence ztěžuje orientaci v textu
práce a argumentaci a může vést až k nedůvěře v autorčiny závěry.

Otázky k obhajobě práce
1. Co by přinesla rekategorizace typů bydliště ze stávajících pěti typů na dva nebo tři typy?
Jakou rekategorizací a proč navrhujete?
2. V teoretické části zmiňujete různé typy urbanizace. Může probíhat proces urbanizace
venkova bez vzniku či stěhování do měst? Čím by se tento proces vyznačoval?
3. V ochotě platit vyšší ceny v zájmu dosažení větší ochrany životního prostředí se v roce
1993 ale i 2010 výrazně liší zákonodárci, řídící pracovníci a specialisté od řemeslníků a
opravářů, obsluhy strojů a zařízení, montérů a pomocných a nekvalifikovaných pracovníků,
(tab. 7 a 8) pomocí jakého sociologického pojmu lze nejlépe charakterizovat rozdíl mezi
těmito dvěma skupinami respondentů?
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Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

3